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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou silniční přepravy nebezpečných látek

a ochranou obyvatelstva v případě dopravní nehody vozidla převážejícího nebezpečnou

látku. Ke zpracování práce byly použity všeobecně platné vědecké metody, zejména

analýza, syntéza, komparace, dedukce, indukce a modelování.

V teoretické části se věnujeme vybraným pojmům, se kterými dále pracujeme.

Analyzujeme základní právní úpravu přepravy nebezpečných látek po silnici,

zvláště pak Evropskou dohodu o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

(Dohoda ADR), označování nebezpečných látek podle Dohody ADR

a také se zabýváme aspekty dopravních nehod s únikem nebezpečné látky.

V praktické části jsme na základě námi zvoleného scénáře modelovali dopravní

nehodu spojenou s únikem chloru pomocí softwaru TEREX. Aplikovali

jsme též analýzu rizik s použitím metody IAEA-TECDOC-727. Výstupy poukázaly

na dopady uvedené dopravní nehody v jejím blízkém okolí. Další použitou výzkumnou

metodou bylo dotazníkové šetření, do kterého jsme zapojili civilní obyvatelstvo i osoby

pracující ve složkách IZS. Zjišťovali jsme jejich informovanost o problematice

dopravních nehod spojených s únikem nebezpečné látky. Získaná data jsme zpracovali

do grafů a tabulek.

Na základě získaných dat jsme provedli verifikaci stanovených hypotéz

a v diskuzi diplomové práce jsme námi dosažené výsledky porovnali s výsledky

výzkumu jiných autorů. V závěru práce jsme navrhli možná opatření

na zlepšení v oblasti přepravy nebezpečných látek a ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova: dopravní nehoda, nebezpečná látka, únik, chlor, ochrana obyvatelstva,

integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issues of transporting of dangerous substances

by road and civil protection in case of traffic accident of vehicle transporting dangerous

substance. The thesis is based on generally applied scientific methods, mainly analysis,

synthesis, comparison, deduction and modelling.

The theoretic part focuses on selected terminology that is used later. We describe

the principal legal framework governing the transport of dangerous substances by road,

in particular the European Agreement concerning the International Carriage

of Dangerous Goods by Road (European Agreement ADR). We describe the marking

of dangerous materials in accordance with the European Agreement ADR. We also look

at the aspects of traffic accidents involving leakage of dangerous substances.

In the applied research part, based on certain assumptions, we modelled a traffic

accident resulting in leakages of chlorine, using TEREX software program.

We also analyzed risks using IAEA-TECDOC-727. The results showed the impact

of such an accident on its vacinity. Another research mothod that was used

was a questionnaire survey that targeted civilians and the Rescue Service staff.

We were discovering their awareness of problems related to accidents involving

leakages of dangerous material. To obtained data were processed in graphs and tables.

Based on data obtained, we carries out verification of suggested hypotheses.

During discoussions around the diploma thesis our results were compared wirh those

obtained by other researches. In the conclusion we made siggestions on possible

measures to insure improvement in the area of transport of dangerous materials

and civil protection.

Key words: traffic accident, dangerous substance, leakage, chlorine, civil protection,

Integrated Rescue System

OBSAH

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 9

2 SOUČASNÝ STAV ............................................................................................... 11

2.1 Základní terminologie ......................................................................................... 11

2.2 Legislativní rozbor v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí .................... 13

2.2.1 Mezinárodní právní úprava v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí .. 13

2.2.2 Národní právní úprava v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí ..... 15

2.3 Značení a přeprava nebezpečných chemických látek ......................................... 16

2.3.1 Třídy nebezpečnosti látek podle Dohody ADR .......................................... 16

2.3.2 Značení vozidel přepravujících nebezpečné látky ...................................... 17

2.4 Integrovaný záchranný systém ............................................................................ 19

2.4.1 Hasičský záchranný sbor České republiky ................................................. 20

2.4.2 Policie České republiky .............................................................................. 20

2.4.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby ............................................ 21

2.5 Nehodovost při silniční přepravě nebezpečných látek ........................................ 21

2.6 Aspekty dopravní nehody vozidla s únikem nebezpečné látky ............................ 23

2.7 Opatření prováděná při společném zásahu u dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky ......................................................................................................... 25

3 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY ............................................................................. 27

3.1 Stanovené hypotézy ........................................................................................ 27

4 METODIKA .......................................................................................................... 28

4.1 Softwarový program TEREX .............................................................................. 28

4.2 Metoda IAEA-TECDOC-727 .............................................................................. 29

4.3 Popis výzkumného dotazníkového šetření ........................................................... 29

4.3.1 Stanovení výzkumného vzorku ................................................................... 30

4.3.2 Výzkumný nástroj ....................................................................................... 30

5 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 32

5.1 Scénář úniku nebezpečné látky při dopravní nehodě .......................................... 32

5.2 Výsledky modelace dopravní nehody pomocí softwaru TEREX ......................... 33

5. 3 Výsledky hodnocení rizik pomocí metody IAEA-TECDOC-727 .................... 38

5. 4 Činnosti složek IZS na místě dopravní nehody s únikem nebezpečné látky .... 40

5.4.1 Úkoly a činnosti HZS ČR na místě zásahu ................................................. 41

5.4.2 Úkoly a činnosti ZZS na místě zásahu ........................................................ 42

5.4.3 Úkoly a činnosti PČR na místě zásahu .......................................................... 42

5.5 Ochrana obyvatelstva před působením nebezpečné látky .................................. 43

5.6 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro civilní obyvatelstvo ............................. 45

5.6.1 Souhrn výsledků analýzy dotazníků civilního obyvatelstva ....................... 55

5.7 Výsledky dotazníkového šetření u osob pracujících ve složkách IZS ................. 56

5.7.1 Souhrn výsledků analýzy dotazníků osob pracujících ve složkách IZS .... 67

5.8 Vyhodnocení cílů práce ...................................................................................... 71

5.9 Vyhodnocení hypotéz .......................................................................................... 72

6 DISKUZE .............................................................................................................. 75

7 ZÁVĚR .................................................................................................................. 87

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................. 89

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................. 90

10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ................................................................. 95

11 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK .................................................................. 97

12 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 98

9

1 ÚVOD

Bez silniční dopravy bychom si neuměli dnešní moderní svět představit.

Stejně tak, jako se např. lidé dopravují do zaměstnání a zboží běžné denní potřeby

do obchodů, je potřeba přepravovat také nebezpečné látky, které se používají

snad ve všech průmyslových odvětvích. V současné době je prakticky nereálné

představit si život bez používání chemických látek a produktů z nich vyráběných.

Staly se zkrátka součástí našeho života.

Česká republika patří k předním výrobcům chemických látek v Evropě

a vzhledem k její poloze je i jejich významnou transportní trasou. Se stoupajícím

množstvím vyráběných, užívaných a přepravovaných chemických látek, roste i riziko

úniku nebezpečné chemické látky při případné nehodě vozidla. Jsou tak ohroženy

hodnoty jako životy a zdraví lidí, majetek nebo životní prostředí.

Abychom dokázali předcházet nehodám a únikům nebezpečných látek,

případně pak zmírňovat jejich dopady, je nutné určit pravidla a regulovat zacházení

s nebezpečnými látkami od procesu výroby, přes skladování, označování,

balení až po jejich přepravu. Tuto problematiku upravuje celá řada norem, zákonů

a vyhlášek. V případě, že k nehodě a úniku nebezpečné látky dojde, je nezbytné,

aby všichni, kdož se účastní koordinovaného zásahu, tedy příslušníci jednotlivých

složek IZS, byli dostatečně erudováni pro veškeré své činnosti a výkony s tím spojené.

Neméně důležité je, aby i civilní obyvatelstvo bylo dostatečně zasvěceno do uvedené

problematiky a vědělo, jak se v určitých situacích správně zachovat.

V úvodní části diplomové práce je čtenář seznámen se základní terminologií,

která je důležitou součástí zvoleného tématu. V několika dalších kapitolách


[…]


11. Při zásahu na místě dopravní nehody vozidla přepravujícího nebezpečnou látku

z hlediska své profese:

a) vím, jak mám na místě události postupovat

b) nevím, jak mám na místě události postupovat

c) nevím, jak mám na místě události postupovat a čekám na pokyny

zkušenějšího kolegy/velitele zásahu

12. Při provádění záchranných a likvidačních prací, na místě dopravní nehody

vozidla s únikem nebezpečné látky, je velitelem zásahu zpravidla:

a) příslušník ZZS, který přijede na místo nehody jako první

b) člen IZS, který přijede na místo nehody jako první a má nejvíce zkušeností

c) příslušník HZS ČR, který přijede na místo nehody jako první

13. Údaje o charakteru převáženého nebezpečného nákladu lze nalézt:

a) v přepravním dokladu, který vydává odesílatel

b) v povolení k přepravě, které vydává odesílatel

c) v nákladním listu a v pokynech pro případ nehody, které jsou k dispozici

v kabině u řidiče
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14. Jaký význam má tato tabulka?

a) slouží k označení vozidla, které přepravuje nebezpečnou látku; číslo nahoře je

Kemler kód, číslo dole je UN kód

b) slouží k označení vozidla, které přepravuje nebezpečnou látku; číslo nahoře je

UN kód, číslo dole Kemler kód

c) slouží k označení vozidla, které přepravuje nebezpečnou látku; číslo nahoře

jsou představuje tzv. H-věty, číslo dole tzv. P-věty

15. UN kód je:

a) označuje neurčitou rizikovost chemické látky

b) konkrétní identifikační číslo chemické látky

c) označuje specifickou rizikovost chemické látky

16. Kemler kód je:

a) přidělené číslo chemické látce určující její název v EU

b) číslo označující povahu nebezpečí

c) kód s pokyny pro první pomoc při kontaminaci

17. Jaký význam má číslo „0" v Kemler kódu?

a) žádný, kód musí mít minimálně dvě čísla - používá se pro doplnění

do dvouciferného čísla

b) látka nesmí přijít do kontaktu s vodou

c) označuje toxickou látku

18. V případě dopravní nehody s únikem chloru byste na místě zásahu v nebezpečné

zóně očekával(a) použití jakých prostředků a provádění jakých činností?

a) vyznačení předběžné hranice nebezpečné zóny ve vzdálenosti 3 m, dýchací

přístroj, skrápění chlorového oblaku vodním proudem, monitoring vzduchu

v okolí nehody
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b) vyznačení předběžné hranice nebezpečné zóny ve vzdálenosti 15 m, dýchací

přístroj, protichemický oděv (v závislosti na naměřené koncentraci), skrápění

chlorového oblaku vodním proudem, ochlazování zásobníků vystavené

účinkům požáru, zabránění dalšího úniku plynné nebo kapalné fáze,

monitoring vzduchu v okolí nehody

c) zásahový oděv, monitoring vzduchu a okolí

19. Jaká je první pomoc při zasažení organismu nebezpečnou látkou?

a) okamžité zamezení dalšího kontaktu zasažené osoby s látkou

b) poskytnout umělé dýchání z plic do plic

c) dekontaminace povrchu těla

20. Víte, co je katalogový soubor typových činností složek IZS při společném zásahu?

a) ano, pracoval jsem s ním/studoval jsem jej

b) ano, ale nikdy jsem s ním nepracoval/nestudoval jsem jej

c) nevím

1 ÚVOD
2 SOUČASNÝ STAV
2.1 Základní terminologie
2.2 Legislativní rozbor v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí
2.2.1 Mezinárodní právní úprava v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí
2.2.2 Národní právní úprava v oblasti silniční přepravy nebezpečných věcí

2.3 Značení a přeprava nebezpečných chemických látek
2.3.1 Třídy nebezpečnosti látek podle Dohody ADR
2.3.2 Značení vozidel přepravujících nebezpečné látky

2.4 Integrovaný záchranný systém
2.4.1 Hasičský záchranný sbor České republiky
2.4.2 Policie České republiky
2.4.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

2.5 Nehodovost při silniční přepravě nebezpečných látek
2.6 Aspekty dopravní nehody vozidla s únikem nebezpečné látky
2.7 Opatření prováděná při společném zásahu u dopravní nehody s únikem nebezpečné látky

3 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY
3.1 Stanovené hypotézy

4 METODIKA
4.1 Softwarový program TEREX
4.2 Metoda IAEA-TECDOC-727
4.3 Popis výzkumného dotazníkového šetření
4.3.1 Stanovení výzkumného vzorku
4.3.2 Výzkumný nástroj

5 VÝSLEDKY
5.1 Scénář úniku nebezpečné látky při dopravní nehodě
5.2 Výsledky modelace dopravní nehody pomocí softwaru TEREX
5. 3 Výsledky hodnocení rizik pomocí metody IAEA-TECDOC-727
5. 4 Činnosti složek IZS na místě dopravní nehody s únikem nebezpečné látky
5.4.1 Úkoly a činnosti HZS ČR na místě zásahu
5.4.2 Úkoly a činnosti ZZS na místě zásahu
5.4.3 Úkoly a činnosti PČR na místě zásahu

5.5 Ochrana obyvatelstva před působením nebezpečné látky
5.6 Vyhodnocení dotazníkového šetření pro civilní obyvatelstvo
5.6.1 Souhrn výsledků analýzy dotazníků civilního obyvatelstva

5.7 Výsledky dotazníkového šetření u osob pracujících ve složkách IZS
5.7.1 Souhrn výsledků analýzy dotazníků osob pracujících ve složkách IZS

5.8 Vyhodnocení cílů práce
5.9 Vyhodnocení hypotéz

6 DISKUZE
7 ZÁVĚR
