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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Lucie Podešvová
s názvem: Dopravní nehody při silniční přepravě nebezpečných látek a ochrana obyvatelstva v
případě úniku nebezpečné chemické látky
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Posuďte, zda aplikace nástroje TEREX při současném stavu (znalostech příslušníků IZS) odpovídá
potřebám praxe, zejména potřebě rychlé záchrany životů a zdraví osob v místě události (městské
aglomeraci s vysokým výskytem osob).

2. Z výsledků vámi realizovaného šetření vyplývá, že civilní obyvatelstvo nedisponuje dostatečnými
informacemi. Jaká opatření navrhujete ke zlepšení stávajícího stavu?

3. Jaké změny vzdělávání příslušníků bezpečnostních sborů navrhujete?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce je zaměřena na problematiku silničních dopravních nehod při přepravě nebezpečných
látek a ochranu obyvatelstva v případě úniku nebezpečné chemické látky. Při analýze předmětné
problematiky studentka využila TEREX, softwarový nástroj k okamžité prognóze dopadů a následků
mimořádné události. Dle názvu práce spočívá cíl práce v ověření připravenosti stávajícího bezpečnostního
systému na mimořádné, předem předpokládané události.
Výzkumná část je založena na empirickém šetření odborníků/laické veřejnosti a jejím smyslem je ověřit, zda
obyvatelstvo, složky IZS a příslušníci HZS disponují relevantními (klíčovými) znalostmi (dle bloomovy
taxonomie).
Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně obsáhlou problematiku, lze pochopit zúžení předmětu práce.
Empirickému šetření lze vytknout nízký počet respondentů, 155 civilních obyvatel, 182 osob z IZS - blíže
nespecifikovaného zaměření(specializace), 56 příslušníků HZS, 43 policistů, 45 ZZS a 38 příslušníků
ostatních složek IZS, KTERÝCH?
Na straně druhé je třeba ocenit aktivní přístup při tvorbě vlastních dotazníků a vynaložené úsilí při jejich
vyhodnocení. Výsledek šetření lze označit za předpokládaný. Vzhledem k zadání a způsobu zpracování lze
konstatovat, že diplomová práce splnila svůj účel a zcela naplnila stanovený cíl.
Přidanou hodnotu práce tvoří jasné závěry, které lze použít v aplikační praxi. Práci doporučuji k obhajobě.
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